ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по проекту

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского сельского поселения

              с. Комсомольск
              28.06.2023г.
              Дом культуры  14-00 час.

               Присутствуют: 23 человека (жители с. Комсомольск)
                 Председатель                 Н.Г.Сафронов
                 Секретарь                       Е. Г. Чужакова
                ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1.Публичные слушания по рассмотрению решения  Совета Комсомольского сельского поселения от 28.05.2023 №11 «О проекте решения «О внесении изменений в Устав, утвержденный решением Совета Комсомольского сельского поселения от 15.05.2015 № 9» (далее: проект изменений в Устав)

                докладчик: Сафронов Н.Г.(организатор публичных слушаний)

                 СЛУШАЛИ:

Сафронова Н.Г. по вопросу  публичных слушаний  по рассмотрению проекта изменений в  Устав. С 28.05.2023 г. население могло ознакомиться с проектом изменений в Устав на официальном сайте Комсомольского сельского поселения и в специально-отведенных местах.
                Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Комсомольское сельское поселение Первомайского района Томской области» был принят Советом Комсомольского сельского поселения и вынесен на публичные слушания (Решение Совета поселения от  28.05.2023 г №11). с 28.05.2023 г в течение месяца, население могло ознакомится с проектом решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Комсомольское сельское поселение Первомайского района Томской области».
1. В части 7 статьи 3 Устава слова «Избирательной комиссией,» исключить.

2.В абзаце 2 части 4 статьи 7 слова «избирательной комиссией Комсомольского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».

3.В статье 9 Устава:

1)абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:

«5.Регистрация инициативной группы по отзыву депутата Совета, Главы поселения производится избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, в течении 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по  проведению голосования по отзыву депутата Совета, Главы поселения. После принятия решения о регистрации  инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,  выдает инициативной группе регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, а также публикует информацию о регистрации инициативной группы в официальном печатном издании органов местного самоуправления.»;

2)в части 6 слова «избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,».

4.В статье 10 Устава:

1)в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»

2)в части 4 слова «избирательная комиссия Комсомольского сельского поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»

5.В статье 13.1 Устава:

1)часть 2 изложить в следующей редакции:

«2.Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

2)в части 3  после слов «муниципальную должность»  дополнить словами  «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».

6. Наименование статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»

7.В статье 23 Устава:

1)пункт 7 части 7 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

2)дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении шести месяцев подряд.».

8.В статье 28 Устава:

1)в части 3 слова «руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации» исключить;

2)часть 5 изложить в следующей редакции:

«5.Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае наблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

9.Статью 32 Устава признать утратившей силу.

10.В части 1 статьи 43 Устава слова «Избирательной комиссией.» исключить.

РЕШИЛИ:  Дополнить проект изменений в Устав, принять проект изменений в Устав.
«ЗА» - 23,  «ПРОТИВ»- нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»- нет

Председатель                 Н.Г. Сафронов

  Секретарь                       Е.Г. Чужакова